
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE RCG N° 3346/2023 DEL 15/12/2023

N° DetSet 445/2023 del 15/12/2023

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: “Ben Nato 2024” concerti del 31 dicembre 2023 e del 1° gennaio 2024 - Impegno di spesa per 

oneri per diritti d’autore SIAE.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3346/2023, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05139-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/12/2023 al 30/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO

VITO NUNZIO
VITULLO
15.12.2023
14:04:43 UTC



2DSG N° 03346/2023 del 15/12/2023

IL DIRIGENTE
Premesso:

che con deliberazione di G.C. n. 448/2023 del 06/12/2023 avente ad oggetto “Concerti di Fine
Anno/Capodanno a Matera.” è stato approvato dalla Giunta Comunale il programma di iniziative da
tenere nella città di Matera in occasione delle festività di Fine Anno 2023/Capodanno 2024, al cui
integrale contenuto ad ogni effetto si rinvia;

che le  iniziative  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  inteso  promuovere  riguardano
l’organizzazione e realizzazione di un programma comprendente il consueto concerto di Fine Anno
previsto il 31 dicembre 2023 e un concerto previsto per la serata del 1° gennaio 2024, entrambi
presso il  Parco del Castello Tramontano con l’intento di soddisfare vari  target di pubblico e di
garantire l’attrattività turistica della città di Matera;

che con la suddetta deliberazione è stato accolto il progetto “Ben Nato 2024” della Quadrum srl,
pervenuto  il  giorno  22/11/2023  ed  assunto  al  prot.  gen.  dell’Ente  al  n.  0129829/2023  del
23/11/2023,  con cui  la  Società  ha proposto di  fornire  il  comparto artistico del  concerto live di
Edoardo Bennato del 31 dicembre 2023 e delle altre esibizioni previste (concerti live, artisti, dj set),
nell’ambito del progetto “Ben Nato 2024”, nei concerti/spettacoli dei giorni 31 dicembre 2023 e 1°
gennaio 2024;

che la  versione  definitiva  del  programma  artistico  da  realizzare  si  struttura  come  di  seguito
riportato:

31 dicembre 2023 nel Parco del Castello

- Start serata ore 21:00 circa   con Giuseppe Calabrese, in arte Peppone e Carolina Rey, conduttori
della serata.;
-Ore 21:15 circa i due conduttori presenteranno il gruppo musicale “I Tarantolati di Tricarico”, una
band nota per la loro autentica interpretazione della taranta lucana, composta da Rocco Paradiso,
Franco Ferri,  Gianluca  Sanza,  Enzo Granella,  Giorgio Pavan,  Viviana  Fatigante,  Pierluigi  delle
Noci, Francesco Tomacci e Pino Molinari;
-Ore 22:30 circa i due conduttori presenteranno ed intervisteranno Miss Basilicata, Elena Paciello, e
a  seguire  l’Artista  Edoardo  Bennato  e  la  sua  band  composta  da  Edoardo  Bennato,  Giuseppe
Scarpato, Gennaro Porcelli, Roberto Perrone, Arduino Lopez e Raffaele Lopez;
-Ore  23:55 i  due  conduttori  con  la  presenza  sul  palco  degli  artisti  e  dei  rappresentanti
dell’Amministrazione  Comunale  festeggeranno  l’arrivo  del  nuovo  anno  con  tutto  il  pubblico
presente;
-Ore 00:15 circa l’Artista Edoardo Bennato e la sua band riprendono la seconda parte del concerto;
-Ore 01:00 circa i due conduttori saluteranno l’artista ed il pubblico dando così inizio al Dj Set a
cura di Radio Radiosa sino al termine dell’orario previsto.

1° gennaio 2024 nel Parco del Castello

- Start  serata  ore  21:00  circa   Sergio  Palomba  e  Annabella  Giordano  (componente  del  gruppo
cabarettistico Mudù), conduttori, presentano la seconda serata;
-Ore 21:15 circa inizio concerto del duo musicale “Francesco Stifano e Luciano Dattoli”. Duo di
giovanissimi formatosi nel 2023 con esperienze al pianoforte, chitarra e voce ed entrambi studenti
del Conservatorio “E. Duni” di Matera;
-Ore 22:00 circa i due conduttori intratterranno il pubblico con delle piccole gag;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 03346/2023 del 15/12/2023

-Ore 22:15 circa inizio concerto della band “Renanera” composta da 4 elementi che allieteranno i
presenti  con  la  loro  musica  world  contaminata  con  sonorità  elettroniche  etniche  e  moderne
miscelate, voci popolari che si rincorrono tra liriche contadine e ritmi serrati;
-Ore 23:15 circa i due conduttori intratterranno il pubblico con delle piccole gag;
-Ore 23:30 circa inizio concerto del gruppo musicale materano “Ragnatela Folk Band”, composto
da  10  elementi  e  con la  loro  esperienza  di  oltre  dieci  anni  maturata  su  numerosi  palchi  delle
principali  iniziative  di  settore,  proporrà  attraverso  il  suo  spettacolo,  un  viaggio  nei  ritmi  della
tradizione musicale di tutto il Sud Italia ponendo al centro del proprio repertorio la tarantella;
-Ore 00:30 circa i due conduttori saluteranno il pubblico e daranno inizio al Dj Set a cura di Radio
Radiosa che concluderà i festeggiamenti del “Ben Nato 2024”, sino al termine dell’orario previsto.

che la spesa occorrente per il comparto artistico per la realizzazione del progetto "Ben Nato 2024" -
concerti del 31 dicembre 2023 e del 1° gennaio 2024, è stata determinata in € 134.500,00 (oltre IVA
al 10% come per legge);

che, così come pure precisato nella richiamata deliberazione di G.C. n. 448/2023 del 06/12/2023 di
approvazione  del  progetto,  fuori  da  tale  quotazione  di  spesa,  restano  a  carico  del  Comune
Organizzatore gli oneri SIAE per tutte le esibizioni in programma, nelle due serate, che potrà essere
assicurato  “con  le  disponibilità  del  cap.  U  1674  del  bilancio  corrente,  a  valere  sugli  introiti
derivanti  dall’imposta  di  soggiorno  registrati  al  momento  dell’adozione  degli  atti  connessi  e
conseguenti  la  presente  deliberazione,  congruamente  utilizzabili  allo  scopo,  trattandosi  di  un
programma di eventi con spiccata finalità di promozione turistica della città e con un evidente
ritorno positivo per l’immagine di Matera ….”;

che con  nota  pec  del  07/12/2023,  assunta  al  prot.  gen.  comunale  al  n.  0138465/2023
dell’11/12/2023,  e  con  successiva  nota  pec  dell’11/12/2023,  assunta  in  pari  data  al  prot.  gen.
comunale al n. 0138755/2023, la società Quadrum srl comunicava, rispettivamente, che gli artisti
che si esibiranno nell’ambito del progetto “Ben Nato 2024” sono soggetti SIAE, mentre nessun
artista è iscritto LEA;

che, pertanto, gli oneri da computare per i diritti d’autore riferiti alle esibizioni artistiche che si
terranno, comprendono soltanto i diritti in favore di SIAE;

che, a seguito delle interlocuzioni intercorse tra il Comune Organizzatore e gli uffici di  riferimento,
relative alla  quantificazione  delle  somme necessarie  per  far  fronte  al  pagamento  degli  oneri  in
oggetto previsti per tutte le esibizioni rientranti nel progetto “Ben Nato 2024”, si è addivenuti alla
previsione di una spesa occorrente di € 6.725,00 (oltre IVA al 22% come per legge, per un importo
di € 1.479,50) a titolo di diritti d’autore ed € 4,00 (oltre IVA al 22% come per legge, per un importo
di € 0,88) per diritti amministrativi di procedura e, pertanto, di complessivi € 8.209,38 (comprensivi
di diritti d’autore + diritti amministrativi di procedura, IVA inclusa), da impegnare allo scopo, con
imputazione sulle  disponibilità  del  cap.  U 1674 del  bilancio corrente,  così  come previsto dalla
deliberazione di G.C. n. 448/2023 del 06/12/2023;

Dato atto che la liquidazione sarà disposta con successivo atto in favore di SIAE, facendo salvi
eventuali atti di integrazione del presente impegno di spesa laddove dovessero occorrere a seguito
di comunicazioni diverse da quella ultima agli atti di questo ufficio (mail del 13/12/2023) da parte
dei competenti uffici SIAE e/o anche di eventuali comunicazioni da parte degli uffici LEA;

Visti:
- gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n.267;
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed, in particolare, gli artt. 5 e 6;
- l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 03346/2023 del 15/12/2023

- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di impegnare la spesa dell’importo complessivo di € 8.209,38 (comprensivo di diritti d’autore +
diritti  amministrativi  di  procedura,  IVA inclusa  come per  legge)  sul  cap.  U 1674  del  bilancio
corrente,  per  il  titolo  di  cui  all’oggetto,  in  favore  di  SIAE  (P.IVA  00987061009  -  C.  F.
01336610587);

3. Di dare atto che la liquidazione sarà disposta con successivo atto in favore di SIAE, facendo
salvi eventuali atti di integrazione del presente impegno di spesa laddove dovessero occorrere a
seguito di comunicazioni diverse da quella ultima agli atti di questo ufficio (mail del 13/12/2023) da
parte dei competenti uffici SIAE e/o anche di eventuali comunicazioni da parte degli uffici LEA.

La sottoscritta Dirigente del Settore “Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino”, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, di
situazioni di conflitto d’interessi anche potenziale in relazione al presente procedimento.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Giulia MANCINO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Giulia Mancino

15/12/2023 13:44:44



5DSG N° 03346/2023 del 15/12/2023

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 445/2023 del 15/12/2023, avente oggetto: 

“Ben Nato 2024” concerti del 31 dicembre 2023 e del 1° gennaio 2024 - Impegno di spesa per oneri per diritti 

d’autore SIAE.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

SIAE 
SOCIETA' 
ITALIANA 
DEGLI 
AUTORI ED 
EDITORI

“Ben Nato 2024” 
concerti del 31 
dicembre 2023 e del 
1° gennaio 2024 - 
Impegno somme 
relative al pagamento
degli oneri per diritti 
d’autore SIAE.

€ 8.209,38 1674 0 2023

Totale Importo:      € 8.209,38

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

15/12/2023 13:52:49

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

15/12/2023 13:53:55




